
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   282 del 14 dicembre 2021 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  “ACCORDO  TERRITORIALE  TRA 
L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E  LE  ISTITUZIONI   SCOLASTICHE 
STATALI  E  PARITARIE  DEL  COMUNE  DI  CERVIA   PER  IL 
COORDINAMENTO  ED  IL  GOVERNO  INTEGRATO   DELLE  AZIONI  A 
SUPPORTO  DELL’ISTRUZIONE  –  DECORRENZA  DALL’ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023 E FINO A DIVERSA DETERMINAZIONE”. 

Il giorno 14 dicembre 2021 alle ore 15:00 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata  a  cura  del  Sindaco  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale.  Accertata  la  legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza

1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES

2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES

3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES

4 MAZZOLANI ENRICO Assessore PRES

5 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES

6 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. Sindaco Massimo Medri. 

Partecipa il Segretario Generale  Margherita Campidelli.



Vista  la  proposta  di  deliberazione  corredata  dei  pareri  previsti  dall'art.  49  del  D.Lgs  n.  267  del 
18.8.2000;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 191/2011 con la quale si era stabilito di avviare il  
processo di ridefinizione della rete scolastica del Comune di Cervia, sulla base della verticalizzazione 
richiesta  sia  dalla  normativa  statale  che da quella  regionale,  articolata  in  n.  2  Istituti  Comprensivi  
Comunali e n. 1 istituto comprensivo intercomunale da realizzarsi in accordo col Comune di Ravenna,  
da avviarsi per l’anno scolastico 2014/15;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 208/2013 con la quale si stabiliva di dare seguito al 
processo  di  ridefinizione  della  rete  scolastica  del  Comune  di  Cervia,  in  Istituti  Comprensivi,  con 
decorrenza dall’anno scolastico 2014/15, come precedentemente deliberato con l’atto n. 191/2011; 

Vista inoltre la propria deliberazione n. 4 del 21/01/2014, con la quale si era approvato l’”Accordo per la 
gestione della fase transitoria di avvio degli Istituti Comprensivi – anno scolastico 2014/5;

Richiamata  la  propria  deliberazione   n.  298/2020  con  la  quale  si  era  approvato  l’“ACCORDO 
TERRITORIALE  TRA  L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E  LE  ISTITUZIONI   SCOLASTICHE 
STATALI E PARITARIE DEL COMUNE DI CERVIA  PER IL COORDINAMENTO ED IL GOVERNO 
INTEGRATO  DELLE AZIONI A SUPPORTO DELL’ISTRUZIONE – Anno scolastico 2021/22 e fino a 
diversa determinazione” con tutte le autonomie scolastiche del territorio,  finalizzato a promuovere la 
qualità  del  sistema  scolastico  e  formativo  del  territorio  cervese,  volto  ad  accrescere  il  livello  di  
integrazione tra le autonomie scolastiche di ogni ordine e grado, l’Ente Locale e le Agenzie che, a  
diverso titolo, si occupano di educazione e supportano le attività rivolte ai bambini e ai giovani;  

Dato atto dell’attività, svolta con le autonomie scolastiche ed in particolare con le dirigenze dei tre 
Istituti comprensivi, volta ad aggiornare e modificare il testo del precedente Accordo, per renderlo più 
adeguato  alla  situazione  contingente  cercando,  a  fronte  di  una  contrazione  della  popolazione 
scolastica, di contemperare la libera scelta delle famiglie con la volontà di preservare una radicata rete 
scolastica del territorio;

Vista  la  bozza  di  “ACCORDO  TERRITORIALE  TRA  L’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E  LE 
ISTITUZIONI   SCOLASTICHE  STATALI  E  PARITARIE  DEL  COMUNE  DI  CERVIA   PER  IL 
COORDINAMENTO  ED  IL  GOVERNO  INTEGRATO   DELLE  AZIONI  A  SUPPORTO 
DELL’ISTRUZIONE –  decorrenza dall’anno scolastico 2022/2023 e  fino a  diversa  determinazione”, 
predisposta  dal  Servizio  Politiche  educative  ed  allegato  al  presente  atto  come parte  integrante  e 
sostanziale; 

Visti il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n.267;

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA

Di approvare l’allegato “ACCORDO TERRITORIALE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LE 
ISTITUZIONI   SCOLASTICHE  STATALI  E  PARITARIE  DEL  COMUNE  DI  CERVIA   PER  IL 
COORDINAMENTO  ED  IL  GOVERNO  INTEGRATO   DELLE  AZIONI  A  SUPPORTO 
DELL’ISTRUZIONE – decorrenza dall’anno scolastico 2022/2023 e fino a diversa determinazione”;

Ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs. 18/8/2000 
n.267. 
La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Massimo Medri Margherita Campidelli


